团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

3）价格风险

本集团以市场价格销售废钢、废铜、铜棒、铝锭、阀门成品等，因此受到此等价格波动的

影响。

（2）信用风险

于2021年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变

化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程

浙江巨东股份有限公司

181

序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收

款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五

名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：89,731,454.13元，占期末余额的比例为27.32%。

本集团所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。除本附注

“六、19.短期借款”、“28.一年内到期的非流动负债”、“30.长期借款”外，本公司没有提供

其他可能令本公司承受信用风险的担保。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是

确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损

害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用

情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，

减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下

进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

本年 上年

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 1% -5,633,061.04 -5,633,061.04 -2,178,928.36 -2,178,928.36

浙江巨东股份有限公司

182

所有外币 对人民币贬值 1% 5,633,061.04 5,633,061.04 2,178,928.36 2,178,928.36

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

本年 上年

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -470,213.25 -470,213.25 -218,693.15 -218,693.15

浮动利率借款 减少 1% 470,213.08 470,213.08 218,693.15 218,693.15

十、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次

公允价值

计量

合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产 79,842,211.42   79,842,211.42

（二）应收款项融资  16,220,569.74  16,220,569.74

持续以公允价值计量的资产总额 79,842,211.42 16,220,569.74  96,062,781.16

（一）交易性金融负债 10,540,229.64   10,540,229.64

持续以公允价值计量的负债总额 10,540,229.64   10,540,229.64

浙江巨东股份有限公司

183

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

本集团实际控制人为应友生、应函扬、应梦茜、林春芳。四名自然人股东合计直接持有公

司注册资本的 83.69%。

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

应友生 141,952,000.00 143,952,000.00 67.60 68.55

应函扬 16,999,350.25 16,992,500.00 8.09 8.09

应梦茜 8,490,000.00 8,490,000.00 4.04 4.04

林春芳 8,317,621.04 5,282,500.00 3.96 2.52

合计 175,758,971.29 174,717,000.00 83.69 83.20

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

平田工業株式会社 其他关联方

平和商事株式会社 其他关联方

株式会社中京 其他关联方

台州市惠顺建筑工程有限公司 其他关联方

浙江镕铖贸易有限公司 其他关联方

台州方远国际大酒店有限责任公司 其他关联方

台州铭客企业管理咨询有限公司（原名：台

州天昱企业管理咨询有限公司）
最终控制方控股公司

郏正叶 重要子公司的少数股东

郑令红 重要子公司的少数股东

杨薇薇 其他关联方

金锋新材料 联营公司

浙江巨东股份有限公司

184

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

平和商事株式会社 采购商品 603,741,515.38 213,770,944.41

株式会社中京 采购商品 61,290,228.60 20,191,829.58

平田工業株式会社 采购商品 4,383,439.11 10,270,872.18

方远（台州）大饭店有限责任公司 接受劳务 25,149.00

台州方远国际大酒店有限责任公司 接受劳务 18,884.00 69,728.00

[…]

邦腾金属  89,184,400.00

浙江巨东股份有限公司

187

项目名称 关联方 年末账面余额 年初账面余额

其他应付款
应友生 18,519.85

株式会社中京  28,456,200.00

2. 应收项目

项目名称 关联方 年末账面余额 年初账面余额

其他应收款 平和商事株式会社 6,095.65

十二、 或有事项

截止 2021年 12月 31日，本集团无需要披露的重大或有事项。

十三、 承诺事项

截止 2021年 12月 31日，本集团已开出未到期信用证金额为 758,249.31万日元、1,406.54

万美元。其中已收到货物的为 412,695.48万日元、43.34万美元，尚未收到货物的为345,553.83

万日元、1,363.20 万美元。

截止 2021年 12月 31日，除上述承诺事项外，本集团无需要披露的其他重大承诺事项。

十四、 资产负债表日后事项

本集团无其他重大资产负债表日后事项。

十五、 其他重要事项

1. 前期差错更正和影响

（1） 本年发现采用追溯重述法的前期会计差错

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

事项 1：销售运费作为合

同履约成本，调整至营

业成本

第三届董事会第

二十二次会议

主营业务成本 6,212,996.03

销售费用 -6,212,996.03

浙江巨东股份有限公司

188

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

事项 2：外销贸易方式为

CFR且为主要责任人，运

费作为单项履约义务确

认其他业务收入和其他

业务成本 第三届董事会第

二十二次会议

营业收入

其中：主营业务收入 -13,555,269.20

   其他业务收入 13,555,269.20

营业成本 29,024,847.11

其中：主营业务成本 15,469,577.91

   其他业务成本 13,555,269.20

销售费用 -29,024,847.11

事项 3：出租的房屋和土

地不能单独出售和计

量，不确认为投资性房

地产，调整至固定资产、

无形资产

投资性房地产 -117,256,673.37

固定资产 64,951,234.47

无形资产 52,305,438.90

A．合并财务报表

受影响的报表项目

2020 年 12月 31日（2020年度）

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表项目

投资性房地产 117,256,673.37 -117,256,673.37

固定资产 417,928,662.14 64,951,234.47 482,879,896.61

无形资产 161,620,211.83 52,305,438.90 213,925,650.73

利润表项目

营业收入 3,981,619,718.26  3,981,619,718.26

其中：主营业务收入 3,970,859,396.66 -13,555,269.20 3,957,304,127.46

   其他业务收入 10,760,321.60 13,555,269.20 24,315,590.80

营业成本 3,578,395,426.73 35,237,843.14 3,613,633,269.87

其中：主营业务成本 3,571,332,831.03 21,682,573.94 3,593,015,404.97

   其他业务成本 7,062,595.70 13,555,269.20 20,617,864.90

销售费用 63,703,742.12 -35,237,843.14 28,465,898.98

浙江巨东股份有限公司

189

B．母公司财务报表

受影响的报表项目

2020 年 12月 31日（2020 年度）

母公司报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表项目

投资性房地产 117,256,673.37 -117,256,673.37

固定资产 170,918,509.67 64,951,234.47 235,869,744.14

无形资产 62,789,489.48 52,305,438.90 115,094,928.38

利润表项目

营业成本 2,517,087,208.09 5,503,680.96 2,522,590,889.05

其中：主营业务成本 2,507,099,586.34 5,503,680.96 2,512,603,267.30

销售费用 10,134,856.47 -5,503,680.96 4,631,175.51

（2） 本年未发现采用未来适用法的前期会计差错

2. 子公司出资未到位

截止 2021 年 12 月 31 日本公司尚未对子公司巨东科技、上海森蕾出资到位，具体出资情

况如下：

子公司 注册资本 实收资本

巨东科技 30,000,000.00 26,450,000.00

上海森蕾 50,000,000.00 25,700,000.00

十六、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比

例（%）

单项金额重大

并单项计提坏

账准备的应收

账款

按信用风险特

征组合计提坏

浙江巨东股份有限公司

190

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比

例（%）

账准备的应收

账款

账龄组合 34,255,078.59 24.14 1,754,717.65 5.12 32,500,360.94

合并范围内关

联方组合 107,669,841.48 75.86   107,669,841.48

组合小计 141,924,920.07 100.00 1,754,717.65 1.24 140,170,202.42

单项金额不重

大但单项计提

坏账准备的应

收账款

合计 141,924,920.07 100.00 1,754,717.65 1.24 140,170,202.42

（续表）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单项金额重大并

单项计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的应收账款

账龄组合 37,067,920.58 79.04 1,921,801.02 5.18 35,146,119.56

合并范围内关联

方组合 9,832,337.82 20.96   9,832,337.82

组合小计 46,900,258.40 100.00 1,921,801.02 4.10 44,978,457.38

单项金额不重大

但单项计提坏账

准备的应收账款

合计 46,900,258.40 100.00 1,921,801.02 4.10 44,978,457.38

1） 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 34,209,322.19 1,710,466.09 5.00

1-2 年 800.00 80.00 10.00

浙江巨东股份有限公司

191

账龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

2-3 年 1,121.20 336.36 30.00

3-4 年

4-5 年

5年以上 43,835.20 43,835.20 100.00

合计 34,255,078.59 1,754,717.65 —

（续表）

账龄
年初余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 36,313,513.72 1,815,675.69 5.00

1-2年 710,571.66 71,057.17 10.00

2-3年

3-4年

4-5年 43,835.20 35,068.16

合计 37,067,920.58 1,921,801.02 —

（2） 应收账款按账龄列示

账龄 年末余额

1 年以内（含 1年） 141,879,163.67

1-2年 800.00

2-3年 1,121,20

3-4年

4-5年

5 年以上 43,835.20

合计 141,924,920.07

（3） 本年应账款坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转

回

转销或核销

坏账准备 1,921,801.02 -167,083.37   1,754,717.65

合计 1,921,801.02 -167,083.37   1,754,717.65

（4） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

浙江巨东股份有限公司

192

单位名称 年末余额 账龄

占应收账

款年末余

额合计数

的比例(%)

坏账准备年

末余额

华龙巨水 61,251,739.94 1年以内 43.16

精密铸造 45,847,503.99 1年以内 32.30

浙江爱信宏达汽车零部件有

限公司
5,482,582.53 1年以内 3.86 274,129.13

玉环市纳清铜艺有限公司 4,809,519.00 1年以内 3.39 240,475.95

玉环市通海铜业有限公司 4,351,208.14 1年以内 3.07 217,560.41

合计 121,742,553.60 — 85.78 732,165.49

2. 其他应收款

项目 年末余额 年初余额

其他应收款 84,372,715.08 2,563,004.45

合计 84,372,715.08 2,563,004.45

2.1其他应收款

（1） 其他应收款按款项性质分类

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

押金及保证金 45,592,092.80

往来款 37,250,759.82 13,505.76

应收税费 3,913,470.73 2,616,500.66

代扣社保 97,198.00 67,893.00

合计 86,853,521.35 2,697,899.42

（2） 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失

(未发生信用

减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

2021年 1月 1日余额 134,894.97 — — 134,894.97

2021 年 1 月 1 日其他应

收款账面余额在本年
— — — —

--转入第二阶段

浙江巨东股份有限公司

193

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失

(未发生信用

减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本年计提 2,345,911.30   2,345,911.30

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

2021年 12月 31日余额 2,480,806.27 — — 2,480,806.27

（3） 其他应收款按账龄列示

账龄 年末余额

1年以内（含 1年） 86,853,521.35

合计 86,853,521.35

（4） 其他应收款坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核

销 坏账准备 134,894.97 2,345,911.30   2,480,806.27

合计 134,894.97 2,345,911.30   2,480,806.27

（5） 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应收

款年末余额

合计数的比

例（%）

坏账准备

年末余额

精密铸造 往来款
37,200,000.0

0
1年以内 42.83

中华人民共和国台州海关

（驻玉环办事处代保管资

金账户）

押金

保证金

35,152,492.2

8
1年以内 40.47 1,757,624.61

中华人民共和国北仑海关 押金 10,389,600.5 1年以内 11.96 519,480.03

浙江巨东股份有限公司

194

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应收

款年末余额

合计数的比

例（%）

坏账准备

年末余额

代保管款专户 保证金 2

国家税务总局台州市路桥

税务局

即征即退

所得税
3,913,470.73 1年以内 4.51 195,673.54

个人住房公积金 代扣社保 97,198.00 1年以内 0.11 4,859.90

合计 — 86,752,761.5

3
— 99.88 2,477,638.08

（6） 涉及政府补助的应收款项

单位名称 补助项目 年末余额 账龄
预计收取

时间 金额 依据

国 家 税

务 总 局

台 州 市

路 桥 税

务局

即 征 即

退 增 值

税返还

3,913,470.73
1年

以内

2022 年

1月至

2022 年

3月

3,913,470.73

财税【2015】

78 号关于印发

《资源综合利

用产品和劳务

增值税优惠目

录》的通知

合计 — 3,913,470.73 — — 3,913,470.73 —

浙江巨东股份有限公司

195

3. 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 261,331,208.29 1,542,100.95 259,789,107.34 235,081,208.29 1,542,100.95 233,539,107.34

对联营、合营企业投资 7,218,473.23 1,626,617.55 5,591,855.68 6,245,944.58 1,626,617.55 4,619,327.03

合计 268,549,681.52 3,168,718.50 265,380,963.02 241,327,152.87 3,168,718.50 238,158,434.37

（2） 对子公司投资

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
本年计提

减值准备

减值准备

年末余额

精密铸造 30,000,000.00   30,000,000.00

日本东和 3,420,795.80   3,420,795.80  1,542,100.95

华龙巨水 172,507,500.00   172,507,500.00

JUDONG METAL RESOURCES

SDN BHD
3,252,912.49   3,252,912.49

上海森蕾 25,700,000.00   25,700,000.00

再生资源 200,000.00  200,000.00

巨东科技  26,450,000.00  26,450,000.00

合计 235,081,208.29 26,450,000.00 200,000.00 261,331,208.29  1,542,100.95

2021 年 9月，上海森蕾将其持有的巨东科技 100%的股权以账面净资产划转给巨东股份。该项交易完成后，巨东科技变更成为巨东股份的

全资子公司。

浙江巨东股份有限公司

196

（3） 对联营、合营企业投资

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额
减值准备年末

余额
追加

投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其他

权益

变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提

减值

准备

其

他

一、联营企业

金锋新材料 6,245,944.58   972,528.65   7,218,473.23 1,626,617.55

合计 6,245,944.58   972,528.65   7,218,473.23 1,626,617.55

浙江巨东股份有限公司

197

4. 营业收入、营业成本

（1） 营业收入和营业成本情况

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,214,528,073.81 4,742,643,573.04 2,656,814,495.67 2,512,603,267.30

其他业务 25,027,778.93 18,010,199.37 14,751,749.21 9,987,621.75

合计 5,239,555,852.74 4,760,653,772.41 2,671,566,244.88 2,522,590,889.05

5. 投资收益

项目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益 972,528.65

处置长期股权投资产生的投资收益 -111,301.95 1,152,287.30

处置交易性金融资产取得的投资收益 -76,554,149.72 -15,582,588.18

成本法核算的长期股权投资收益 10,200,211.65 4,448,561.56

其他 537,866.10 377,221.57

丧失控制权后，剩余股权按公允价值重新计量产生的

利得
 883,705.52

合计 -64,954,845.27 -8,720,812.23